1

证券简称：*ST油服      证券代码：600871      编号：临2018-041

中石化石油工程技术服务股份有限公司

关于收到《上海证券交易所关于对公司2017年年度报

告的事后审核问询函》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中石化石油工程技术服务股份有限公司(以下简称“本公司”

或“公司”)于 2018 年 5 月 9 日收到上海证券交易所（以下简

称“上交所”）《关于对中石化石油工程技术服务股份有限公司

2017年年度报告的事后审核问询函》（上证公函【2018】0468号）

（以下简称《事后审核问询函》）。根据相关规定，现将《事后审

核问询函》内容公告如下：

依据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2号

－年度报告的内容与格式》（以下简称《格式准则第 2 号》）、上

海证券交易所行业信息披露指引等规则的要求，经对你公司 2017

年年度报告的事后审核，为便于投资者理解，请公司从经营业绩

情况、资产减值损失情况等方面进一步补充披露下述信息。

一、经营业绩情况

1、公司经营业绩。年报显示，2017 年公司归母净利润约为

-106亿元，2016年公司的归母净利润为-161亿元。同时，2017

年度国际油价缓慢上行，全年油价均值在 55美元/桶，油田服务

行业呈现企稳回升态势，整体经营环境较 2016 年有较大改善。

2

请公司结合 2017 年国际油价走势、行业状况、公司生产经营状

况，说明并披露公司业绩持续大幅亏损的原因，以及结合同行业

可类比公司今年的业绩状况，说明经营业绩情况与油价走势出现

明显背离的原因及合理性。

2、分季度业绩情况。年报显示，公司 2017年一至四季度营

业收入分别为 88.15 亿元、110.27 亿元、101.85 亿元、184.59

亿元，对应期间的归母净利润分别为-13.45 亿元、-9.40 亿元、

-10.21 亿元和-72.77 亿元。请公司补充披露公司各季度亏损额

随收入扩大的原因，尤其是四季度营业收入与净利润不匹配的原

因，及其对盈利能力和持续经营能力的影响。请公司年审会计师

发表意见。

3、毛利率情况。年报显示，公司主要业务分为地球物理、

钻井、测录井、井下特种作业、工程建设等，毛利率相较于 2016

年有所好转，但除了地球物理毛利率为 5.6%以外其他业务毛利

率均为负值，与同行业上市公司毛利率相比有较大差异。请公司

结合行业趋势和本公司生产经营情况说明毛利率较低且为负值

的原因，并和同行业进行比较。

4、营业成本情况。年报显示，公司 2017年营业成本为 509.76

亿元，营业收入为 484.86 亿元；2016 年公司营业成本 535.17

亿元，营业收入为 429.24 亿元，连续两年营业成本大于营业收

入。请公司解释收入成本配比异常和营业成本过高的原因及合理

性。请年审会计师发表意见。

二、资产减值损失情况

3

5、应收账款情况。年报显示，公司期末应收账款原值约 193

亿元，较期初下降约 29%，而坏账准备 23 亿元，较期初增加约

97%。其中，单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款约 9.74

亿元，附注披露该客户资金困难且无其他资金支付渠道，已逾期

三年，公司对该笔应收账款全额计提坏账准备，其中本年计提

8.04 亿元。此外，公司的应收账款周转天数约为 152 天，周转

期较长，与同行业均值差异较大。请公司补充披露：（1）应收账

款原值减少而坏账准备大幅增加的原因，计提坏账准备的依据、

合理性，以及前期计提坏账准备是否充分；（2）该笔大额坏账客

户的名称、产生原因、账龄情况、以及公司的信用政策和催收措

施；（3）结合公司的销售及回款政策披露未来对应收账款的管理

及改进措施。请公司年审会计师发表意见。

6、存货情况。年报附注显示，存货跌价准备中应收客户合

同工程款本期计提增加 2.45 亿元，上年同期计提增加值约为

1166 万元，增幅巨大。请公司结合行业发展趋势和生产经营状

况补充披露该应收合同工程款的具体明细、计提存货跌价准备的

主要考虑、计提时点和判断依据，以及本期计提的该笔款项存货

跌价准备大幅增加的原因。

7、固定资产和在建工程情况。年报显示，公司 2017年固定

资产金额为 255.83 亿元，较上年同期下降约 11%，其中石油工

程专用工具 30.65亿元，本期计提资产减值准备 11.49亿元，去

年未进行减值；同期，在建工程期末数为 2.38 亿元，较上年同

期下降约 73%。请公司补充披露 2016 年国际油服行业低迷的情

4

况下公司固定资产未进行减值准备，而在 2017 年油服行业复苏

时计提减值准备，公司计提减值准备的依据和合理性，以及与行

业相背离的原因。请公司年审会计师对上述事项发表意见。

8、资产减值损失。年报显示，公司 2017年计提资产减值损

失 27.36亿元，较上年 7.54亿元大幅增长 263%。主要原因为 2017

年去过剩产能、压减队伍，对富余装备计提资产减值损失以及计

提坏账准备所致。（1）请公司分项目说明并披露计提资产减值准

备的明细、理由和依据，以及各项目出现减值迹象的时点；（2）

请公司结合生产经营情况说明并披露，2017年与 2016年计提资

产减值准备差异较大的原因；（3）请公司结合 2016年、2017年

行业发展及国际原油价格趋势，说明并披露计提资产减值准备是

否合理。请公司年审会计师发表意见。

三、其他

9、一年内到期的非流动资产与长期待摊费用情况。2016年

年报显示公司一年内到期的非流动资产金额为 10.11亿元，长期

待摊费用为 30.72 亿元，而 2017 年年报中一年内到期的非流动

资产的期初数为零，长期待摊费用为 40.83亿元。请公司核实是

否存在会计差错更正等追溯调整或重述情况，并解释两个科目在

两份财报中数据不一致的原因。

10、无形资产情况。公司 2017年无形资产金额为 2.82亿元，

较上年同期增加 52%，其中主要以合同收益权的增长为主。年报

显示，未来收益权是由于境外油田综合服务项目本年投入所形成，

合同收益权期初数为 2319.6 万元，期末数 1.16 亿元，增幅达

5

400%。请公司结合自身未来规划、业务发展情况、行业趋势等说

明合同收益权涉及境外项目的具体内容，以及在公司连续亏损的

情况下大额投入该无形资产的的可行性、未来盈利预测和依据。

针对前述问题，依据《格式准则第 2 号》、上海证券交易所

行业信息披露指引等规定要求，对于公司认为不适用或因特殊原

因确实不便说明披露的，应当详细披露无法披露的原因。

上交所要求公司于 2018年 5月 17日之前，就上述事项予以

披露，同时对定期报告作相应修订。公司将根据上交所的要求，

对《事后审核问询函》中涉及的问题进行逐项回复，并及时履行

信息披露义务。

特此公告。

中石化石油工程技术服务股份有限公司董事会

2018 年 5 月 9日

	小写年1